1

令和５年第 10 回仁木町教育委員会定例会会議録

令和 5年 10 月 2 日、仁木町役場｢委員会室｣において、第 10 回仁木町教育委員会定例

会を開催。

●出 席 委 員 岩井教育長、加藤教育長職務代理者、渡委員、朝山委員、吉本

委員

●会議に参与した者 菊地次長、濱田主幹、佐藤係長、赤石係長

岩井教育長

全員

岩井教育長

全員

岩井教育長

菊地次長

岩井教育長

全員

岩井教育長

菊地次長他

岩井教育長

午前 9時 30 分、開会を宣言。出席者は教育長及び教育委員４名であり、

過半数に達しており、会議は成立した旨を宣する。

日程第１、会期決定を上程。会期は、本日１日限りとする旨を宣する。

日程第２、会議録承認を上程。

異議なきかを問う。

なし。

日程第２、会議録承認について承認する旨を宣する。

日程第３、教育長事務報告について上程。

議案により 15 件について説明。

質疑なきかを問う。

なし。

日程第３、教育長事務報告について承認する旨を宣する。

日程第４、議案第１号 スポーツ推進委員の委嘱に関する件について上

程。

事務局に説明を求める。

議案により説明

質疑なきかを問う。

なし。

日程第４、議案第１号 スポーツ推進委員の委嘱に関する件について承

認する旨を宣する。

日程第５、議案第２号 令和５年度仁木町教育委員会の権限に属する事

務の管理及び執行の状況の点検及び評価に関する件について上程。

事務局に説明を求める。

議案により説明

令和４年度に実施した内容を記載しているものでございまして、令和５

年度に実施している内容とはまた別なもので、今もう既に終わった事業を

事務点検評価ということで、３人の委員さんに見ていただきながら評価を

頂いたということでございます。

質疑なきかを問う。

2

朝山委員

濱田主幹

吉本委員

濱田主幹

吉本委員

菊地次長

吉本委員

岩井教育長

全員

岩井教育長

全員

岩井教育長

令和５年度は仁木町民スキー場が休止するが、スキー授業を何回実施す

るのか。

今年度は、キロロスキー場に２回程度行くという方向で、学校によって

は３回行くところと、別にスキー遠足に行く部分がございます。学校ごと

によってその回数は変わってきますが、２回または３回行くということで

ございます。

この点検・評価シートでは、評価や事業の方向性をＡやＢで表している

が、これは委員が決めたものなのか、事務局で出したものを承認いただい

たものなのか。

まず原案として事務局でつくったシートを、この評価委員による会議の

中で、評価委員に確認していただき、変更するという意見があれば変更す

るという形をとっています。

生涯学習係所管の事業の方向性では 14 項目のうちＢが 11 項目となって

います。Ｂの評価というのは、今後何か改善をしていくということなので、

ぜひ、改善していただきたい。

生涯学習係の所管につきましては、参加する人数などが少なくなってき

たり、点検評価シートの中にも記載がありますがマンネリ化してきている

事業が数多くあるということから、そういった部分を解消できるように、

Ｂという改善にすることで、何とかそういった状況を打破していきたいと

いうふうに考えているところでございます。

この点検・評価シートには事業費の決算額が載っているが、予算額の記

載があると、予算に対してこれだけ達成できたなどがわかるので、可能で

あれば、次年度以降に予算額の記載をお願いしたい。

予算には、当初予算があり、その後の補正予算もあるので、見やすく工

夫しながら記載できるのかについて検討したいと思います。

ほかに質疑なきかを問う。

なし。

日程第５、議案第２号 令和５年度仁木町教育委員会の権限に属する事

務の管理及び執行の状況の点検及び評価に関する件について承認する旨を

宣する。

日程第６、協議案第１号 当面する教育諸問題に関する件について上程。

本件について、秘密会として取り扱うことに異議なきかを問う。

異議なし。

本件は、秘密会として取り扱うこととします。

～秘密会により割愛～

次に、２ 当面する行事日程について説明。

令和５年第 11 回仁木町教育委員会定例会の日程は、11 月 13 日（月）に

3

（閉会 午前 11 時 17 分）

全員

岩井教育長

開催することとし、時間については後程連絡いたします。

３ その他について説明。

教育委員学校視察については、令和５年 11 月 13 日（月）に行います。

質疑なきかを問う。

なし。

日程第６、協議案第１号 当面する教育諸問題について協議を終了する

旨を宣する。

他になきことを認め、第 10 回仁木町教育委員会定例会を、閉会する旨を

宣する。